Quod nimium pingui utuntur dando
carnes & oua. Cap. 3.

TERTIVS vsus malus est, cum febrientibus car-
nes & oua exhibent dicentes nostri tēporis ægros
antiquorum victum sustinere non posse, consuetudi-
nemq; multum valere.

¶ Cum nos videamus aliquot in carceribus sanos plu-
ribus annis pane & aqua alitos vixisse, longe aut minus
infirmo cibi quàm sano debetur, plus etiam alit ptisana
decoctus panis quàm crudus, nec volumus eum plu-
ribus annis, sed paucis dūtaxat diebus: donec morbus
transseat abstinentiā sustinere. Nec quō dicunt de consue-
tutine attendendum est, q; contra eos facit, antiquitas
enī plus cibi carniūq; sumebant, vt ex historijs facile
apparet, vt quādoq; arietem vno prandio absumerent,
si igitur attendenda esset cōsuetudo subtiliorē nunc vi-
ctum instituemus. Præstat igit ptisana aut pane cocto
aut panico, aut oriza ægros alere nil ex carnibus aut
ouis

le Heph/
ne in Ak/
ri vita ex
p. archo.

quis dare donec morbi iudicatio pertransierit ad duos dies: in grauibus acutisq; morbis: nam aliter facientes ægros interficiunt, non alunt. Quòd si virtus valida fuerit adhuc tenuiore victu opus est, nam necesse est aliter facientibus alterum trium sequi, aut mortē, aut morbi longitudinē, aut accidentia seua. Quorum primum malum, secundum damnosum, tertium timorofum. In morbis autem longis, aut intercidentibus vt tertiāna, aut duplex tertiāna parumper crassiore victu vtendum est, secundum morbi magnitudinem.

Quòd contusa & aquā carnis exhibēt. Cap. 4.

QUARTVS abusus est, cum in victu ad contusa & aquam carnis transeunt etiam à principio quod valde noxium est, nā nutriens masticatione concoctionē acquirit. Secundo mandendi vim auferunt. Tertio q; plus ingurgitant quam virtus ferat, non enim ita decipimur comedēdo, sicut bibēdo. Quarto quia aqua carnis longe deterior est iure, cum minus nutrit & calidior fit, hoc autem dicunt qm̄ corrigitur: at nunquam tantum corrigitur quātum oportet. & etiam q; eadem correctio iuribus adhibita melius proficiet, qd̄ etiam pulchro experimēto colligitur, videbis enim contusum edentem feces biliosas protinus excernere, si cum pane & carne paueris, naturalis egestio fit. hoc sæpius animaduertimus, vnde credendum est non omnino probatum esse alimentum quod ex contuso gignitur, sæpissime enim biliosa ac soluta sex ex eo pura procreatur, quod in febriente malum signum & causa pessima dici potest. Hoc peccato nullū est deterius. nam vt hypocritæ sunt omnium hominū scelestissimi: ita ea auxilia noxia magis, quæ quandā auxiliij spēm habent, nocētq; existimant enim qm̄ faciliter deuoratur, & carnis substāciam in se habere creditur, & cum annexis emendata vi

Hierony. Card.

B

p̄ reg. acuto.

prima prima
doc. 4, c. 2.

libro 1. de
med. 1. de
med. 1.

libro 1. de
med. 1. de

libro 1. de
med. 1. de

letur proficere multum posse, quia facilius est impleri potu, quam cibo, ut dixit Hippocrates.

¶ Consultius igitur fuerit, donec mandendi facultas adest, ptisana uti, quod si necessitas alimenti cogat carni- bus leuibus cum pane. Nam Galenum ita consuluisse saepe video: quod si cum hoc mandendi potestas non sit, utatur confuso emendatiore ex carnibus: quod si virtus adhuc debilior extiterit, iuribus correctis.

Quod laudant olera tanquam cibos. Cap. 5.

QUINTVS Error est, cum lactucam, endiuia, buglosam, lupulum cibos optimos collaudant cum ratione cibi ad carnes panem, ptisanam, lac, oua, orizam, comparatae sint longe inferiores ac medicinali vim habeant. non ergo alimenti ratione absolute bona dicuntur, sed absolute mala, quod igitur comparatiue dicimus rectum est, quod absolute noxium est, tum sanis, tum etiam aegris corporibus.

¶ Non est igitur consulendum sano absolute, ut herbis aut radicibus aliquibus vescatur, lactucamque inter olera minus perniciosam non bonam esse dicemus, aegris etiam cum animaduersione consulemus, caeteras herbas vituperat omnino Galenus.

Quod uinum negant aegris. Cap. 6.

SEXTVS vsus non rectus est, cum uinum aegris negant, quia materias subtiliet, et ad caput trahat, cum uinum album sit frigidum, multa etiam corpora humore attenuatione indigent, atque solum his quatuor casibus noxiu, quos vel dolor capitis assiduus, vel phlegmone tentat, vel delirium offendit, vel febris ardens cum cruditate inuasit. Caeteris autem utile est, ex Galeni doctrina, sed non inutile etiam phlegmonibus ad suppurationem iam redactis, Quibus autem uinum est inutile,

fo. & 12 lar/
his curati

lib. de cibus
boni & ma
si succi

12. artis cura
fo. 129.

scilicet
Pne Glauco
mri uel 3.
xvi.

his amplius nocet carnes & oua, quod ergo inutile est, conceditur neglecto salutari potu. decepti Arabum consuetudine, quorum præceptis, tum propter legem, quæ à vino eos arcet, tum propter aeris temperiem, quæ longe calidior est à vino temperare iubemur. Itaq; hac de causa à vino abstinentes, morbos procrastinant, longèq; tardius ad sanitatem perducunt. Is autem error eò validior perspicitur, quanto æger ventriculo est imbecillior, ita vt quandoq; ad aquam inter cutem perducatur.

¶ Considerabis igitur primo, si vinum non permixta mala qualitate ab ægro sentiat, si non phlegmone, non dolor affiduus validusq; tenet, vinum album administra bis. Si vero ab ægro respuitur, non dabis. Si vero desiderat vehementer materia concocta, aut suppurato phlegmone lateris, dabis vinum album dulce, ita enim consultit Rasus: Et nos destitutum aliquando à quodam medico, ac persuasum animam efflare: quoniam in pleuresi vinum convenire non putabat, sanitati restitimus, erat enim æger annorum. 70. & suppurato phlegmone, nihil eorum quæ intus erant, ob virtutis imbecillitatem expuere valebat. Cum vero ventriculus valde infirmus est, raro vinum negabis: plures enim sanauimus in morbis pestiferis ægros derelictos sola vini potione, cum virtus tantum attenuata esset, vt infra horam, expirare crederentur. Oportet autem medicum esse eruditum, & natura prudentem: non enim paucis verbis tantum arcanum distinguere potest.